
PRESES 
KONFERENCE

Izglītības un zinātnes ministrija

0
3
/0

7
/2

0
2
4



PAR VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS SECINĀJUMIEM

Valsts kontroles ziņojums saskan ar 

Izglītības un zinātnes ministrijas jau 

paveikto un turpmāko rīcības plānu 

izglītības kvalitātes un pedagogu darba 

apstākļu uzlabošanai!

2



IZM IEVIESTIE RISINĀJUMI,
BALSTOTIES UZ VK IETEIKUMIEM

Pilnveidota pedagogu ataudzes plānošanas un 
nodrošināšanas sistēma

01

Efektivizēta un pilnveidota 
skolotāju profesionālā atbalsta sistēma

02
Panākts vēsturiski lielākais pedagogu 
atalgojuma pieaugums

03

Pašvaldību skolu tīkla sakārtošana jau ir uzsākta

04

Ieviesti gan OECD rādītāji pedagogu slodžu līdzsvarošanā, 
gan izmantota arī OECD metodoloģija

05

3



1. PAŠVALDĪBU 
SKOLU TĪKLA 
SAKĀRTOŠANA

Edīte Kanaviņa, Izglītības departamenta direktore,
Izglītības un zinātnes ministrija



5

Motivēti pedagogi un ilgtspējīga skolu 

ekosistēma ir pamats kvalitatīvai izglītībai. 

1. Kvalitatīvas izglītības programmas,

2. Atbilstošs pedagogu atalgojums,

3. Jauns finansēšanas modelis, 

4. Optimāla pedagogu slodze vienā skolā, 

5. Investīcijas ilgtspējīgā skolu infrastruktūrā.

PAŠVALDĪBU SKOLU TĪKLA SAKĀRTOŠANA = 
PAŠVLADĪBU SKOLU EKOSISTĒMA



PAŠVALDĪBU SKOLU TĪKLA SAKĀRTOŠANA

6

IZGLĪTĪBA = PAŠVALDĪBU 
AUTONOMĀ FUNKCIJA

VALSTS 
POLITIKAS DEFINĒŠNA

SKOLU SKAITS,
SKOLOTĀJU 

SLODZES U.C.



PAŠVALDĪBU SKOLU TĪKLA SAKĀRTOŠANA

“Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības 
nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā”. 
2023.gada 21.novembris

7

DEFINĒTI KRITĒRIJI DIALOGS AR PAŠVALDĪBĀM
IZM TIKŠANĀS AR 

KATRU PAŠVALDĪBU

3



2. PEDAGOGU 
ATALGOJUMS

Edīte Kanaviņa, Izglītības departamenta direktore,
Izglītības un zinātnes ministrija



PANĀKTS VĒSTURISKI LIELĀKAIS 
PEDAGOGU ATALGOJUMA PIEAUGUMS!

9

2023.-2024.gadā no valsts 
budžeta pirmskolas un vispārējai 
izglītībai piešķirtais finansējums, 
no kuriem 75% tikuši novirzīti 
tieši pedagogu atalgojumam

No 2022. līdz 2025. gadam 
pedagogu atalgojumam piešķirtais 
finansējums

€ 300 
milj.

+ 40%



PEDAGOGU ZEMĀKĀS STUNDU 
LIKMES PIEAUGUMS

8,5 

€/h

7,5 
€/h

9,54 
€/h

2023.gads

2024.gads

2025.gads

10,35 
€/h

2022.gads

10



MĒRĶIS - VIDĒJAIS SKOLOTĀJA 
ATLAGOJUMS 2500 EIRO

11

IZM mērķis attiecībā uz 
pedagoga vidējo atalgojumu€ 2500



3. SLODŽU 
LĪDZSVAROŠANA

Edīte Kanaviņa, Izglītības departamenta direktore,
Izglītības un zinātnes ministrija



PEDAGOGU SLODŽU 
LĪDZSVAROŠANA

OECD rādītāji

Latvijā jau ir sasniegti OECD 
noteiktie pedagogu darba 
slodzes sabalansēšanas 
rādītāji. Tie pārsniedz OECD 
valstīs noteikto vidējo līmeni.

13

OECD metodoloģija

Uzsākto pedagogu slodžu 
līdzsvarošanu, slodžu 
līdzsvarošanas izstrādē  IZM 
izmantoja OECD metodiku. 

13



14

Klašu grupa
OECD rādītāji slodžu 

sadalījumam

Slodžu sadalījums Latvijā 

saskaņā ar OECD 

metodoloģiju 
(noteiktais normatīvajā regulējumā)

No 1. līdz 6.klasei
51% mācību stundu vadīšanai

 49% citiem pienākumiem

43% mācību stundu vadīšanai

57% citiem pienākumiem
No 7. līdz 9. klasei

46% mācību stundu vadīšanai

54% citiem pienākumiem

No 10. līdz 12. klasei 
44% mācību stundu vadīšanai 

56% citiem pienākumiem

PEDAGOGU SLODŽU 
LĪDZSVAROŠANA



4. JAUNO PEDAGOGU 
SAGATAVOŠANA

Ilze Saleniece, Valsts sekretāra p.i.,
Izglītības un zinātnes ministrija



ATBALSTS STUDIJU PROGRAMMĀ 
“SKOLOTĀJS” STUDĒJOŠIEM

16

Stipendija 
12 mēnešu periodā

STEM, valodu 
pedagogi

€ 300

Valsts budžeta 
finansējums

pilna un nepilna laika 
studiju vietām

Indukcijas gads

Mērķēts atbalsts pirmajā 
gadā pēc skolotāja 

kvalifikācijas iegūšanas



SADARBĪBĀ ĪSTENOTS ATBALSTS PEDAGOGU 
PIESAISTEI UN SAGATAVOŠANAI

17

Izglābt STEM 
«Iespējamā misija»

3 gadu laikā piesaistīt un 
sagatavot 180 augsti 

kvalificētus skolotājus 

Darba vidē balstītas 
studijas - projekts 

"Mācītspēks"

No 2024.gada - finansējums no 
valsts budžeta

Svešvalodas skolotāju 
skaita palielināšana,

iesaistot arī ārvalstu 
institūcijas ar izglītības 

funkciju (normatīva 
sagatavošana)



JAUNO PEDAGOGU 
SAGATAVOŠANAS SISTĒMA

Augstskolu KPI

18

Augstākās izglītības 
institucionālais 

finansēšanas modelis



PEDAGOGU PIEPRASĪJUMA/PIEDĀVĀJUMA PROGNOZĒŠANAS RĪKS
2023.GADA NOVEMBRIS

o Analītisks rīks vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu pedagogu 
pieprasījuma/piedāvājuma prognozēšanai un pedagogu nodarbinātības 
modelēšanai.

o Atbalsts IZM darbā. Tiks lietots nepieciešamo pedagogu plānošanai.

19



5. PROFESIONĀLĀ 
ATBALSTA SISTĒMA 
PEDAGOGIEM

Ilze Saleniece, Valsts sekretāra p.i.,
Izglītības un zinātnes ministrija



Stratēģiska, 
sistēmiska, mērķtiecīgi 
vadīta pieeja pedagogu 

profesionālās kompetences 
pilnveidei

Ikvienam 
pedagogam pieejams, 

regulārs, augstas kvalitātes 
un vajadzībās 

balstīts profesionālās 
kompetences pilnveides 

atbalsts

Bērna, skolēna 
izaugsme

(spēju un talantu attīstība, 
snieguma pilnveide)



ATBILDĪBA PAR ATBALSTA NODROŠINĀŠANU

22

VALSTS

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 
MINISTRIJA 

PAŠVALDĪBA

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
DIBINĀTĀJS

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
VADĪTĀJS

SKOLAS DIREKTORS 



ATBALSTA SISTĒMA PEDAGOGIEM: 
ESOŠĀ SITUĀCIJA

23

Profesionālās 
kompetences pilnveides 
obligātais minimums 3 

gadu laikā

36h

Skolotāju skaits
(2022./2023.m.g. 

ietvaros)

18 000 € 1,2
milj

Valsts budžeta 
nodrošināts finansējums 

Aktuālās valsts noteiktās pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 
vajadzības: digitālās prasmes, pilsoniskā līdzdalība, emocionālā inteliģence



ATBALSTA SISTĒMA 
PEDAOGOGIEM: PLĀNOTAIS

24

€ 67,8
milj.

Valdības apstiprinātais 
atbalsts profesionālā 

atbalsta 
sistēmas izveidei

PROFESIONĀLĀ 
ATBALSTA 

CENTRS



25

85%
57,664,877 eiro

15%
10,176,155 eiro

FINANSĒJUMA SADALĪJUMS

ESF+ Valsts budžets

METODISKAIS 
CENTRS

Līdz 01.01.2026. pieejams 

49 731 514 €:

• 42 271 786 € (ESF+), 

• 7 459 728 € (valsts budžets ).

€ 67,8
milj



• Skolotājs = sistēmas atslēga

• Sasniegt skolotājus var tikai valsts un pašvaldības partnerībā

• Skolotāji prioritāri ir jāatbalsta pilnveidotā mācību satura
ieviešanā un iekļaujošas izglītības īstenošanā

• Kopumā: nepieciešams atbalsts aktuālo pārmaiņu iniciatīvu
nostiprināšanā un ieviešanā

• Izglītības ekosistēmas pieeja: plaša iesaistīto pušu sadarbība, 
iesaiste

26

FILOSOFIJA UN BŪTĪBA



MĒRĶI

1. Stiprināt nacionāla līmeņa profesionālā atbalsta skolām
kapacitāti (ir sistēma, kas spēj risināt mācību satura, 
metodikas, didaktikas jautājumus)

2. Stiprināt pašvaldību līmeņa profesionālā atbalsta skolām
kapacitāti (ir cilvēki, kas var uz vietas atbalstīt skolotāju)

27



28

SKOLOTĀJAM

• Atbalsts saturā, metodikā, didaktikā
(uzlabojas skolotāju profesionālais
sniegums: efektīva mācību stunda)

• Atbalsts darba procesā ar dažādiem
bērniem, skolēniem

• Skolotāja "izaugsmes
kāpnes": grupas vadītājs
skolā, pašvaldības metodiķis, valsts
metodiķis, mācību materiālu autors.

SKOLĒNAM

• Uzlabojas skolēnu sniegums valsts
centralizētajos eksāmenos un 
starptautiski salīdzinošajos mērījumos
(CE; OECD PISA, IEA PIRLS)

• Samazinās to skolēnu skaits, kuri
nenokārto valsts centralizētos
eksāmenus (t.sk. palielinot % 
slieksni)

• Palielinās to skolēnu skaits, kuriem ir labs 
un izcils sniegums monitoringa
un CE darbos

• Palielinās to skolēnu skaits, kuri ir
apmierināti ar mācību
procesu, būšanu skolā (monitorings)



3 NOZĪMĪGAS PROJEKTA DAĻAS

29

PROFESIONĀLĀ 
ATBALSTA SISTĒMAS 

IZVEIDE

METODISKO LĪDZEKĻU 
SKOLOTĀJAM IZVEIDE

ATBALSTS TALANTU 
ATTĪSTĪBAI 

(PĒTNIECISKIE DARBI, 
OLIMPIĀDES)

52,5 milj. EUR 9,5 milj. EUR 4,6 milj. EUR



PROFESIONĀLĀ ATBALSTA 
SISTĒMAS STRUKTŪRA

30

PROFESIONĀLĀ 
ATBALSTA SISTĒMAS 

IZVEIDE

52,5 milj. EUR

• Valsts metodiķu kopums -
vismaz 9,4 milj. EUR

• Pašvaldību metodiķu tīkls -
vismaz 18,7 milj. EUR

• Mērķētas, vajadzībās balstītas
profesionālās kompetences
pilnveides pasākumi – vismaz
11 milj. EUR



31

31.08.2025.

VĒSTURĒ UN 
SOCIĀLAJĀS ZINĪBĀS

LATVIEŠU 
VALODĀSTEM JOMĀ*

31.08.2026. 31.12.2026.

*) STEM jomā:
• Dabaszinātnes vidusskolā un inženierzinātnes pamatskolā līdz 31.08.2025.,
• Matemātika pamatskolā un vidusskolā līdz 31.03.2026.,
• Dabaszinātnes un datorika pamatskolā līdz 30.06.2026.

METODISKO LĪDZEKĻU SKOLOTĀJAM IZVEIDE



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!

WWW.IZM.GOV.LV


	1: PRESES KONFERENCE. slaids
	2: PAR VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS SECINĀJUMIEM. slaids
	3: IZM IEVIESTIE RISINĀJUMI, BALSTOTIES UZ VK IETEIKUMIEM. slaids
	4: 1. PAŠVALDĪBU SKOLU TĪKLA SAKĀRTOŠANA. slaids
	5. slaids
	6: PAŠVALDĪBU SKOLU TĪKLA SAKĀRTOŠANA. slaids
	7: PAŠVALDĪBU SKOLU TĪKLA SAKĀRTOŠANA. slaids
	8: 2. PEDAGOGU ATALGOJUMS. slaids
	9: Panākts vēsturiski lielākais pedagogu atalgojuma pieaugums!. slaids
	10: PEDAGOGU ZEMĀKĀS STUNDU LIKMES PIEAUGUMS. slaids
	11: MĒRĶIS - VIDĒJAIS SKOLOTĀJA ATLAGOJUMS 2500 EIRO. slaids
	12: 3. SLODŽU LĪDZSVAROŠANA. slaids
	13: PEDAGOGU SLODŽU LĪDZSVAROŠANA. slaids
	14: PEDAGOGU SLODŽU LĪDZSVAROŠANA. slaids
	15: 4. JAUNO PEDAGOGU SAGATAVOŠANA. slaids
	16: Atbalsts studiju programmā “Skolotājs” studējošiem. slaids
	17: SADARBĪBĀ īstenots atbalsts pedagogu piesaistei un sagatavošanai . slaids
	18: JAUNO PEDAGOGU SAGATAVOŠANAS SISTĒMA. slaids
	19: PEDAGOGU PIEPRASĪJUMA/PIEDĀVĀJUMA PROGNOZĒŠANAS RĪKS 2023.GADA NOVEMBRIS. slaids
	20: 5. PROFESIONĀLĀ ATBALSTA SISTĒMA PEDAGOGIEM. slaids
	21. slaids
	22: ATBILDĪBA PAR ATBALSTA NODROŠINĀŠANU. slaids
	23: ATBALSTA SISTĒMA PEDAGOGIEM: ESOŠĀ SITUĀCIJA. slaids
	24: ATBALSTA SISTĒMA PEDAOGOGIEM: PLĀNOTAIS. slaids
	25. slaids
	26: FILOSOFIJA UN BŪTĪBA. slaids
	27: MĒRĶI. slaids
	28. slaids
	29: 3 NOZĪMĪGAS PROJEKTA DAĻAS. slaids
	30: PROFESIONĀLĀ ATBALSTA SISTĒMAS STRUKTŪRA. slaids
	31: METODISKO LĪDZEKĻU SKOLOTĀJAM IZVEIDE. slaids
	32: PALDIES!. slaids

